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Abstrakt

Práce se věnuje tématu, jak jedinec s poruchou příjmu potravy mění fungování rodiny se

zaměřením na vztah k rodičům, ale také k případným sourozencům. Zabývá se také tím, jak

rodina vnímá tuto poruchu u svého rodinného příslušníka. Práce shrnuje poznatky ohledně

problematiky poruch příjmu potravy v kontextu soužití celé rodiny.

V práci jsou popsány vztahy v rodině vůči osobě trpící poruchou příjmu potravy, rodinné

činnosti a jejich proměny ve vztahu k nemoci. Zmíněno je rovněž doporučení, jak pracovat s

rodinou, ve které se tato porucha vyskytla.

Cílem výzkumného návrhu je zjistit rozdíly mezi náhledem otců a matek na fungování rodiny,

životní spokojenosti, jejich přístupu a vztahu k dítěti s poruchou příjmu potravy v českém

prostředí. Návrh výzkumu je kvalitativního charakteru, ačkoli kombinuje kvantitativní a

kvalitativní metody. Rodinné prostředí a vztahy budou zjišťovány formou dotazníku PACHIQ‐R

(Parent-Child Interaction Questionnaire) a ŠRP (Škála rodinného prostředí). V kvalitativní části

šetření je navržena forma polostrukturovaného rozhovoru. V praxi by mohly tyto informace

znamenat větší posun v péči o celou rodinu nemocného.

Klíčová slova

mentální anorexie, mentální bulimie, rodina, poruchy příjmu potravy, dopad na rodinu
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Abstract

This bachelor thesis deals with the topic of how an individual with an eating disorder changes

the functioning of the family with a focus on the relationship with parents, but also with

potential siblings. It also focuses on how the family perceives this disorder in its family

member. The work summarizes the knowledge about the issue of eating disorders in the

context of coexistence of the whole family.

The work describes the relationships in the family with a person suffering from an eating

disorder, family activities and their changes in relation to the disease. Recommendations are

also made on how to work with the family in which the disorder occurred.

The aim of the research proposal is to find out the differences between the view of fathers and

mothers on the functioning of the family, life satisfaction, their approach and relationship to a

child with an eating disorder in the Czech environment. The research proposal is of a

qualitative nature, although it combines quantitative and qualitative methods. The family

environment and relationships will be determined in the form of the PACHIQ ‐ R (Parent-

Child Interaction Questionnaire) and the Czech version of the Family Environment Scale. In

the qualitative part of the survey, a form of semi-structured interview is proposed. In practice,

this information could mean a greater shift in the care of the patient's entire family.

Keywords

Mental anorexia, mental bulimia, eating disorders, family, impact on the family
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Úvod

Poruchy příjmu potravy (PPP1; diagnózy F50.0–F50.9) jsou již delší dobu velice

debatované téma. Patří k relativně častým poruchám, které jsou mnohdy přehlíženy, ačkoli

jsou spojeny s vysokou komorbiditou a vážnými zdravotními důsledky. Existuje mnoho

studií, které se touto poruchou zabývají, ať již problematikou vzniku PPP, průběhem či

následným procesem uzdravování. Z mého pohledu se ještě stále přikládá malá pozornost na

rodinné zázemí jedince a ačkoliv je již rodina do procesu uzdravování zapojována více, vidím

v této oblasti ještě široké pole pro další zkoumání.

Jídlo je od útlého dětství zdrojem uspokojení jedné ze základních, nejen biologických,

potřeb. Je to také způsob, jak získat uspokojivé pocity a má také komunikační a společenský

charakter. Díky tomu je úzce spojeno s rodinou a jejím fungováním. V rodinách byl zpočátku

kladen největší důraz na vztahy mezi matkou a dítětem. Následně k problematice přispěly

debaty o nepřítomnosti otce, což vedlo k tomu, že se PPP brzy staly problémem celé rodiny.

Věková hranice počátku PPP se snižuje, což znamená, že je rodina zapojena čím dál

více nejen do faktorů vzniku, ale také hraje důležitou roli v průběhu a při léčbě PPP. Jelikož

se toto onemocnění z velké části vyskytuje u adolescentů, znamená to, že jsou často ve

spolubydlení s rodiči a dané onemocnění má tedy vliv nejen na samotného pacienta, ale také

na členy rodiny, s nimiž domácnost sdílí. Zaměřuji se proto na PPP z pohledu rodiny

nemocného. Konkrétněji na rodiny, kde se vyskytuje dívka s PPP.

"Péče o pacienty by se neměla zaměřovat pouze na technické a lékařské aspekty, je

třeba myslet na vztahy a zdroje, které rodina poskytuje.“ (Lock, Le Grange, Agras, & Dare,

2001, str. 12).

Práce je rozdělena do šesti kapitol. V první kapitole literárně-přehledové části je

popsána problematika PPP a vymezeny konkrétní typy PPP, kterým se tato bakalářská práce

primárně věnuje. První kapitola obsahuje tři podkapitoly – komorbidity PPP, rizikové a

protektivní faktory. Druhá kapitola pojednává o PPP v rodinném kontextu, je popsán zejména

pojem rodina. V následující kapitole je rozepsán koncept fungování rodiny. Další podkapitoly

si jednotlivě všímají vztahu nemocného s jeho rodiči, následně je zmíněn vztah s případnými

1

Dále v textu používám již jen zkratku PPP
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sourozenci, vliv pořadí narození a sourozenecké konstelace a v závěru této kapitoly také vztah

s partnerem, který je onemocněním své partnerky neméně ovlivněn. Třetí a poslední kapitola

literárně-přehledové části je věnována práci s rodinou, kde se vyskytuje jedinec s PPP a

v podkapitole zmiňuji vícerodinnou terapii.

Čtvrtá a pátá kapitola se již věnuje výzkumnému návrhu. V návrhu jsou kombinovány

kvantitativní a kvalitativní metody. Konkrétně dotazník Škála rodinného prostředí, přesněji

revidovaný dotazník o interakci rodičů a dětí (PACHIQ-R) a polostrukturovaný rozhovor.

Výzkumný projekt by měl sloužit k získání odpovědi na otázku: „Jak se liší vztah s dítětem

s PPP u matky a u otce?“.

Šestá kapitola se věnuje diskusi, rozebírá limity navrhovaného výzkumu a další možná

témata, která by se v této teoretické oblasti dala zkoumat.

Literaturu jsem se snažila volit rozmanitě. Vedle českých autorů jako je Krch nebo

Papežová, které v tuto chvíli vnímám na českém poli PPP jako nejvlivnější, jsem nejvíce

volila práce z rukou španělských a anglických autorů. Španělské studie se poměrně často a

dobře zaměřují na metaanalýzy, což v jedné studii poskytuje příležitost mnoha pohledů.

Z anglických autorů jsem nejvíce využívala studie I. Eislera, který se věnuje vícerodinné

terapii. V práci je citováno podle normy APA (2010).
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Literárně přehledová část

1. Poruchy příjmu potravy

Poruchy příjmu potravy (zkráceně PPP) představují extrémní polohy narušeného

jídelního chování s velice závažnými důsledky na tělesné i psychické zdraví, sociální život

a pracovní výkon nemocného (Krch & Švédová, 2013). Mezi poruchy příjmu potravy se řadí

mentální anorexie, bulimie a také přejídání spojené s jinými psychickými poruchami,

například se stresem. V praxi jsou nejznámější mentální anorexie, mentální bulimie a

psychogenní přejídání. Typickými projevy u těchto nemocí jsou obavy z tloušťky, manipulace

s jídlem sloužící ke snížení hmotnosti a zkreslené vnímání vlastního těla. Jde o psychická

onemocnění, tzn. že chování spojené s anorexií či bulimií není nemocný člověk schopen od

určitého stádia ovládat, a tudíž se nemoci bez pomoci druhých nemůže zbavit. Nemoc bývá

doprovázena ztrátou zájmu o kontakt s vrstevníky (především u anorexie), nesoustředěností a

náladovostí. Středem zájmu se stává jídlo a vlastní postava (Ústav zdravotnických informací a

statistiky, 2018).

V následující tabulce jsou uvedeny PPP zanesené do Mezinárodní klasifikace nemocí

(1992).

Kód diagnózy Název diagnózy

F50.0 Mentální anorexie

F50.1 Atypická mentální anorexie

F50.2 Mentální bulimie

F50.3 Atypická mentální bulimie

F50.4 Přejídání spojené s psychologickými poruchami

F50.5 Zvracení spojené s jinými psychologickými poruchami

F50.8 Jiné poruchy přijímání jídla

F50.9 Porucha přijímání jídla, NS
Tabulka 1: Přehled diagnóz MKN-10

V souvislosti s PPP se objevují také termíny jako psychogenní přejídání, záchvatovité

přejídání, kontinuální jedení, noční přejídání, ortorexie (patologická posedlost zdravou


[…]


rodinách jinak, že v jedné došlo k propuknutí nemoci, a ve druhé ne. Tedy srovnání výsledků

s rodinami, kde se nevyskytuje dítě s PPP. Tématem této práce je popis především rodiny u

dívek s PPP, ale tato porucha se v nemalé míře projevuje také u populace mužského pohlaví a

v této oblasti stále ještě existuje široké pole pro budoucí výzkum.
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Když se zaměřím na použité metody, bylo by možné ještě k posouzení rodiny jako

celku využití škály FACES II, která byla vyvinuta pro určení typu rodiny v rámci Olsonova

cirkumplexního modelu. Tato škála na třiceti položkách zjišťuje dimenze koheze, adaptability

a komunikace (Sobotková, 2012). Další možnou metodou pro zkoumání rodiny jako celku je

Test rodinného systému (v angličtině FAST), konkrétně jeho skupinovou formu, kdy je zadán

celé rodině. Je to figurální technika (rozmisťují se figurky představující členy rodiny), která

vychází ze systémového přístupu k rodině. Jeho výhodou je rychlost, v níž je test schopen

zmapovat informace potřebné pro diagnostiku, plánování intervence i hodnocení účinnosti

terapie, což jsou jistě oblasti, které by nám v rámci dané tématiky mohly rozšířit obzory

(Sobotková, 2012).

V případě prevence by bylo nutné v první řadě rozšířit studie s případy u rodičů, aby

bylo možné hlouběji poznat jejich vlastní charakteristiky a společné rysy s dalšími rodinami,

kde se vyskytuje jedinec s PPP. Jakmile budou tato data známa, bude zapotřebí vyvinout

plány včasné prevence a léčby, vést rodiče k tomu, jakého chování a pokynů se vyvarovat,

poskytnout jim užitečné nástroje pro zotavení se a také jim správně radit na výživové úrovni a

poskytovat jim znalosti o zdravých způsobech kontroly hmotnosti; tato prevence by měla být

přizpůsobena dané socio-ekonomické situaci.

Pokud jde o klinickou intervenci, bylo by vhodné zahrnout hodnocení tělesného

vzhledu a starost o výživu pacienta i rodičů, pracovat na snižování úrovně viny a stresu,

kterou trpí, a podporovat pozitivní sociální vztahy za účelem utváření podpůrné sítě, která

slouží jako ochranný faktor a chrání před možnými relapsy.
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Závěr

Velká část poruch příjmu potravy vzniká určitě v rodině, ať už bereme v potaz

genetické hledisko, výchovu dětí, či to, jaký dávají rodiče svým dětem vzor sami o sobě.

Socializace v rámci rodiny nese mnoho aspektů, podíl na tom, jak se stravujeme a jak na jídlo

pohlížíme, může mít například rodinné stolování, které se v posledních letech v rodinách

často zanedbává. Také existují jisté souvislosti mezi tím, zda u daného jedince PPP propukne,

a tím, kolik má tento jedinec sourozenců a jaké místo zaujímá v sourozenecké konstelaci.

S ohledem na PPP a rodinný kontext by se dalo říct, že lidé s PPP mají znevýhodněné

rodinné prostředí. Rozdíly mezi podskupinami PPP jsou také důležité, protože nám umožňují

pochopit rodinné prostředí, ve kterém se lidé s různými typy PPP pohybují, což by mohlo být

užitečné při prevenci a výběru intervenčních strategií.

Pro komplexnější léčbu, ale také jako prevenci, je vhodné do procesu zapojit celou

rodinu. Přestože je k dohledání rozsáhlá literatura ohledně dopadu, který má rodina na výskyt

a následné udržování PPP, je potřeba vyvinout multifaktoriální a komplexní model, který by

kombinoval rodinné, individuální a sociální faktory a zároveň stanovil účinnost genetických a

psychologických faktorů.

V některých studiích je naznačeno, že se tento rodinný vliv přenáší generačně, proto

by rozsáhlejší povědomí pacienta a jeho rodiny mohlo vést k rozšíření obzorů a tím, že změní

zaběhlé rutiny, by ukončil tento začarovaný kruh způsobený PPP. Podpůrná síť (rodina i

přátelé) je špatně informovaná a upozorňuje se na dopady protichůdných životních stylů, které

nastejno podporují hubnutí, sedavý životní styl a přebytek jídla. Vznikají situace, kdy pacient

nemoc překoná, ale rodiče ji nepřekonají a nadále se soustřeďují na jídlo, místo aby

poskytovali bezpodmínečnou podporu a důvěru. Nemělo by se zapomínat na to, že ačkoli je to

úloha, do které jsou zapojeni všichni členové rodiny, musí být role každého z nich správně

definovány a jejich funkce musí být přiměřeně určeny. Zejména v případě sourozenců, kteří

se někdy snaží nahradit rodičovské role v jejich úkolu normalizace váhy a stravovacích

návyků jejich sourozence, ačkoli jejich úkolem je především poskytnout pacientovi emoční

podporu.

V současném přehledu bylo nalezeno jen málo studií o záchvatovitém přejídání,

přestože byly nejčastějšími PPP, což naznačuje, že existuje značný rozdíl, pokud jde o jejich

výzkum. To může být způsobeno nedostatkem studií, jelikož byly teprve nedávno definovány.

Také je k dispozici relativně málo informací o tom, jak rodiče nebo sourozenci vnímají
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fungování rodiny, zda existuje jednotná vize fungování nebo zda má každý člen rodiny jiné

vnímání rodinné reality.

Zaměření v oblasti léčby PPP by mělo vést k vícerodinným terapiím. Ukazuje se totiž,

že rodiny je často absolvují až do jejich konce a mají sklon v nich následně pokračovat. Navíc

na jejím konci sami uvádí kladné zkušenosti (Tomanová, Papežová, Mehl, & Kuběna, 2010;

Salaminiou, Campbell, Simic, Kuipers, & Eisler, 2017; Skarbø & Balmbra, 2020).
