ŠKÁLA RODINNÉHO PROSTŘEDÍ

Odpověďový arch

Prosíme, aby ste vyplnili následující údaje:

Jméno:

Počet členů rodiny:

Adresa: /

Pozice v rodině:

Otec - manžel Věk: Vzdělání:

Povolání:

Matka - manželka Věk: Vzdělání:

Povolání:

Syn Věk: Pořadí: Vzdělání:

Dcera Věk: Pořadí: Vzdělání:

I n s t r u k c e

Pozorně si přečtete následující tvrzení a označte X v okénku P, jestliže pro Vaši rodinu platí, anebo v okénku N, jestliže neplatí.

Příklady:

Označte!

1. V naší rodině často křičíme.

Protože je to pravda, udělali jsme X v okénku P.

2. Členové naší rodiny si rádi vypijí.

Jestliže je to pravda, udělejte X v okénku P.

Jestliže to není pravda, udělejte X v okénku N.

P X
1 2
N

Začněte tvrzením č. 1 v testovacím sešitě. Obrátte tento list a odpovídejte! Začátek je označen slovem START.

Pište tužkou, aby ste mohli gumovat, pokud se zmýlíte!

1. Členové naší rodiny si skutečně navzájem pomáhají a podporují jeden druhého.
2. Členové rodiny si často nechají svoje pocity a zážitky jen pro sebe.
3. V naší rodině jsou hádky téměř na denním pořádku.
4. V naší rodině si nemůžeme dělat věci tak, jak bychom sami chtěli.
5. I když děláme cokoliv, vždy se to snažíme udělat co nejlépe.
6. Často se spolu bavíme o současných společenských a politických problémech.
7. V sobotu, v neděli a ve všední den večer jsme většinou doma.
8. Někdo z naší rodiny se angažuje ve společensko-politické práci.
9. V naší rodině se vše pečlivě předem plánuje.
10. Členům naší rodiny se zřídka někdy něco zakazuje.
11. Často se nám zdá, že doma zbytečně zabýváme čas.
12. Doma můžeme o všem otevřeně mluvit.
13. Členové naší rodiny jen zřídka někdy projeví navenek svoji zlost.
14. V naší rodině jsme důrazně povzbuzováni k samostatnosti.
15. Něco v životě dokázat je pro naši rodinu velmi důležité.
16. Málokdy jdeme na nějakou přednášku, do divadla nebo na koncert.
17. Často nás navštěvují přátelé.
18. Nevěříme pověrám.
19. Máme velký smysl pro pořádek a čistotu.
20. V naší rodině existuje jen velmi málo příkazů, které se musí dodržovat.
21. Vkládáme hodně energie do toho, co doma děláme.
22. Je těžké se doma „odvázat, odreagovat“, protože hned se někdo ozve proti.
23. Členové naší rodiny se někdy tak rozčílí, že třískají věcmi.
24. Myslíme si, že o svoje věci se má starat každý sám.
25. Není pro nás důležité, kolik kdo vydělá.
26. Pokládáme za velmi důležité stále se něco nového učit a zajímat se o různé věci.
27. Nikdo z naší rodiny se nevěnuje sportu aktivně, ani rekreačně.
28. Často se bavíme o politickém významu různých událostí, státních svátků a památných dní.
29. V naší rodině se dost často stává, že nemůžeme najít věci, které právě potřebujeme.
30. O většině věcí v naší rodině rozhoduje zpravidla jen jeden člen.
31. Naše rodina drží spolu.
32. Říkáme jeden druhému o svých osobních problémech.
33. Členové naší rodiny jen málokdy ztrácejí nervy.
34. Přicházíme domů a odcházíme z domu, kdy se nám to hodí.
35. Věříme v soutěžení a tomu, že „vyhrát může jen ten nejlepší“.
36. Nemáme velký zájem o kulturně-propagační a vzdělávací programy v televizi (např. dokumenty).
37. Chodíváme dost často do kina, na sportovní akce, stanovat apod.
38. Věříme, že v životě je vše dopředu určené, že je to osud.
39. Dodržování času je v naší rodině velmi důležité.
40. Kontroluje se, co a jak jsme doma udělali.
41. Když je doma potřeba něco udělat, zřídka někdy se někdo dobrovolně nabídne.
42. Pokud nás najednou napadne něco udělat, tak jednoduše vstaneme a jdeme.
43. Členové naší rodiny se často vzájemně kritizují a něco si vyčítají.
44. Členové rodiny nemají doma skoro žádné soukromí.
45. Když něco děláme podruhé, vždy se to snažíme udělat trochu lépe.
46. V naší rodině zřídka někdy vedeme nějaké intelektuální diskuse.
47. Každý člen naší rodiny má nějakého „konička“, nebo i více.
48. Členové naší rodiny mají vyhraněný názor na to, co je dobré a co zlé.

49. Členové naší rodiny často mění svoje rozhodnutí.
50. Klade se velký důraz na dodržování toho, na čem jsme se dohodli.
51. Členové naší rodiny se opravdu dokáží jeden za druhého postavit.
52. V naší rodině si nemám komu postěžovat.
53. Členové naší rodiny někdy i udeří jeden druhého.
54. Členové rodiny se nespolehají jeden na druhého, když je potřeba řešit vlastní problémy.
55. Málokdy se trápíme kvůli pracovnímu (kariévnímu) postupu nebo známám ve škole.
56. Někdo v naší rodině hraje na hudební nástroj.
57. Členové rodiny se nezapojují do žádných rekreačních aktivit mimo práce a školy.
58. Dny nám ubíhají v běžných starostech a moc se nezamýšlíme nad smyslem života.
59. Členům rodiny záleží na tom, aby byl v bytě pořádek.
60. Každý člen rodiny má stejnou možnost zasahovat do rodinných rozhodnutí.
61. V naší rodině chybí družná(=přátelská) nálada.
62. Mluvíme otevřeně o penězích, cenách a platech.
63. Když vznikne v naší rodině nějaké nedorozumění, vždy se snažíme zachovat klid a uvést věci na správnou míru.
64. Členové rodiny velmi podporují jeden druhého v tom, aby se nebáli postavit za svoje práva.
65. V naší rodině se příliš nesoustředujeme na dosahování úspěchů.
66. Členové naší rodiny chodí často do knihovny.
67. Členové rodiny navštěvují čas od času z vlastního zájmu různé kurzy, kroužky, hodiny (mimo školu)
68. V naší rodině má každý člen jiný názor na to, co je správné a co nesprávné.
69. Každý člen rodiny jasně ví, jaké jsou jeho povinnosti.
70. V naší rodině si můžeme dělat, co se nám chce.
71. Skutečně velmi dobře jeden s druhým vycházíme.
72. Starostlivě zvažujeme, co jeden druhému povíme.
73. Členové naší rodiny se často vzájemně urážejí, snaží se jeden druhého porazit.
74. Je těžké si udělat doma něco po svém, protože vždy se někdo cítí dotčený.
75. V naší rodině platí zásada – nejprve práce, potom zábava.
76. Dívání se na televizi (nebo práce s PC) je v naší rodině důležitější než čtení knih.
77. Členové naší rodiny chodí často do společnosti.
78. Členové naší rodiny čtou denně noviny.
79. S penězi se u nás nezachází velmi šetrně.
80. U nás se musí bez výhrad dodržovat přísná disciplína.
81. Každému členovi naší rodiny se věnuje přiměřené množství času a pozornosti.
82. Často spolu upřímně debatujeme.
83. V naší rodině převládá názor, že ničeho nedosáhneš, když budeš zvyšovat hlas.
84. Nemáme doma ve zvyku mluvit směle každý sám za sebe.
85. Členové naší rodiny se často porovnávají s ostatními, kdo je lepší v práci anebo ve škole.
86. Členové naší rodiny mají velmi rádi hudbu, výtvarné umění a literaturu.
87. K hlavním druhům zábavy v naší rodině patří dívání se na televizi, poslouchání rádia nebo brouzdání po internetu apod.
88. Myslíme si, že lidé jsou dobří jen proto, že se bojí trestů.
89. Nádobi se obvykle sklízí (umývá) hned po jídle.
90. V naší rodině nám moc věcí jen tak lehce neprojde.